平成 22 年度京都府臨床検査技師会 第５回定例理事会議事録

日 時 ： 平成 22年 10 月 14 日（木）18:30～20:35

場 所 ： 京臨技丸太町事務所

議 長 ： 今井

書 記 ： 岡  議事録署名人 ： 今井・小澤

出席者 ： 会長：今井   副会長 ：白波瀬・小澤

理事：青山・荻野・岡・髙嶋・辻・豊山・林(孝)・林(雅)・廣瀬・藤﨑

委任状提出：中村

顧問：田畑  日臨技理事：湯浅  事務局：山方

欠席者 ： 佐々木・笹田・早瀬・山田

【報告・連絡事項】

１ 日臨技報告(湯浅)(別添資料参照)

・公益事業

エイズ予防啓発ＪＲ車内広告 11 月 29 日～12月 2 日 ＪＲ京浜東北線、山手線

・日韓学生フォーラム

平成 23 年 6 月 4 日(土) 13:00～14:30 韓国 2名 日本 3名 英語発表

・ＨＰＶワクチン署名活動集計

署名数 328,850 名

・精度管理調査

①微生物 B検査

薬剤感受性検査サーベイ試料 34 の抗菌薬名の誤記載が判明。該当部分を修正した施設別

報告書を送付した。

②血液検査

活性化部分トロンボプラスチン試薬を誤選択した 8施設に対して、非評価に修正した施

設別報告書を送付した。

・医療安全管理者研修会の開催

日時：平成 23年 1月 23 日(日) 10:00～16:30

場所：学術総合センター

受講料：10,000 円

内容：採血方法

・全国学会会場調査 京都には京都国際会館以外の会場があるか。

２ 近畿臨床検査技師会報告(今井)

・今後の近畿地区技師会（協議会）の存続について

会員管理(ＪＡＭＴＩＳを利用した会員管理)生涯教育の履修点数制度(近畿圏内相互の

会員交流)など7府県が共同で協議、運用する観点から、日臨技の支部とは別に組織する。

その財源は従来の負担金（1会員 300 円）とする。

３ 総務部(小澤副会長)

・京都府医療課へ京臨技 21 年度事業終了報告をいたしました。

・京都府医療課へ京臨技個人情報取扱規定を提出いたしました。

・第 50 回全国国保地域医療学会 10/8 京都国際会館(高嶋)

高嶋理事出席 1,500 名参加 参加者名簿 学会誌があり閲覧可能

・11月行事予定表発送(予定)10 月 20 日(水)

４ 事業部

・京臨技会誌：総会・近畿学会記念合併号発刊(9月)(白波瀬)

会報、会誌を続けて発刊したので 10 月は休刊

・第３７回くらしと健康展終了報告(藤崎)(別資料参照)

「血糖検査」 検査数 1,216 名 (男性 418 名 女性 798 名)

実務委員 18 日 7 名 19 日 8 名の協力

・京都府医療推進協議会 2010 イベント終了報告(山田)(別添資料参照)

「認知度検査・ヘモグロビン検査・血糖検査・骨密度検査」検査総数 694 名

実務委員 9名の協力

観血的検査で一部問題あり 次年度以降は非観血的検査のみを検討

・京臨技精度管理調査事業進捗報告(豊山)

9/30 日入金締切り 10/19 京都保健衛生専門学校で試料調整 10/20 発送

「精度管理調査合同報告会」は「技師長会」と同時開催を検討する

【委嘱・承認事項】

１ 会員動向(小澤)(別資料１)  ・・・・・承認

会員総数 973 名  10 月 13 日現在 (内当年度会費未入金 32 名)

新入会 1名・退会 0名・転入 1名・転出 1名・仮会員異動なし

２ 京都府医師会 新会館竣工記念式典・記念祝賀会出席について(今井)

    ・平成 22年 11 月 3 日(水・祝)

     午後 12時 15 分～館内見学・記念式典等(二条駅前新会館)

     午後 2時～記念祝賀会(京都国際ホテル)

     今井会長出席

３ 京都私立病院協会 46周年記念式典出席について(今井)

    ・平成 22年 11 月 19 日(金)午後 4時～午後 7時 リーガロイヤルホテル京都

小澤副会長出席

４ 京都府理学療法士会 40 周年記念式典・祝賀会出席について(今井)

    ・平成 22年 11 月 27 日(土)午後 2時～ 記念式典 グランドプリンスホテル京都

                 午後 3時～ 祝賀会  グランドプリンスホテル京都

     白波瀬副会長出席

５ 第 1回日本神経生理検査研究会近畿支部研修会への参加案内(今井)

    日時：平成 22年 11 月 13 日(土) 9：50～17：00

    場所：新梅田研修センター

【検討議案】

１ イベント(京都府医療推進協議会)での指頭採血後の痛みの残る参加者の対応について(小澤)

電話で初期対応した その後の痛みの状況確認の電話を一度行う

２ 近畿臨床検査技師会会長会議提案について(今井)

ア）近畿 7 府県の会員管理を現在日臨技で使っているＪＡＭＴＩＳを近畿で導入する提案

があった。

・近臨技保有の財産の一部を導入費用として拠出する(初年度)

・近臨技に会員1名あたり300円を拠出している負担金を運用資金に充当する(次年度より)

イ）地臨技会員損害賠償保険(日臨技同様の保証内容・損保ジャパン(ノバリ保険代理店))

・近畿地区技師会(協議会)として単独で日臨技で使用しているＪＡＭＴＩＳ(近畿会員管

理)を導入

・ＪＡＭＴＩＳ(近畿会員管理だけに)有用性に疑問あり 近臨技会長会(10/16)で利用目的

の確認 利用目的の確認後、次回の理事会で、近臨技会長会議提案 ア）について再検討

・地臨技会員のみは任意で地臨技会員損害賠償保険加入が可能 但し別途保険料が必要

３ エイズ予防啓発事業について(廣瀬)

日程：12月 10 日(金)18：00～19：00

場所：四条河原町周辺

活動内容：予防啓発グッズ 配布

４ 京臨技単独加入を希望する方の対応について(小澤)

申請書・会費振込み方法・会員証作成・会員管理他府県技師会研修会の参加方法の対応

・申請書は新調する

・京臨技専用振込用紙がある

・近畿版あるいは地臨技版の検討

・ＪＡＭＴＩＳ(近畿会員管理)の予定

・近畿管轄内は相互に研修会参加可能な方向

５ 検査室精度保証施設認定制度対応の進捗について

・京臨技精度保証施設認証委員は京臨技標準化委員・精度管理委員(生化学・血液)標準化

施設の代表者から構成。

・京都府立医大から認証申請があり京臨技精度保証施設認証委員会を 11/2(火)18：00 開催

・次回理事会で認証審議。

６ 京臨技の一般社団法人(非営利型)への移行作業スケジュール(小澤)

平成 22 年度：京都府政策法務課と個別相談を進めながら京臨技定款改定案作成、会計処理

方法確認

平成 23 年度：定期総会にて審議

平成 23 年度：京都府政策法務課へ申請

【その他情報交換など】

・23年度以降に京臨技のみ会員が認められる

・24年度以降に日臨技のみ会員が認められる

・京臨技独自で会費徴収に変更(23 年度京臨技会費は独自で徴収：承認)

平成 22 年度第 6回定例理事会予定

日時：11月 11 日(木)18:30～20:30

                           会場：京都保健衛生専門学校

議事録署名                 ㊞

議事録署名                 ㊞